
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 19 del 20/03/2018    

Repertorio Generale n. 332  del 20/03/2018 

Oggetto: A.V.A.T. "GRUPPO FALCHI DELL'ALCANTARA" - SERVIZIO DI 
INFORMAZIONE AL PUBBLICO - LIQUIDAZIONE . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
CORPO DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 19 del 20/03/2018   

 

Oggetto: A.V.A.T. "GRUPPO FALCHI DELL'ALCANTARA" - SERVIZIO DI 
INFORMAZIONE AL PUBBLICO - LIQUIDAZIONE . 

IL DIRIGENTE 

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale  n. 145 del 21/07/2017,  con cui è stato approvato lo 
schema di avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di Associazione 
di volontariato di Protezione civile e/o Associazioni di Volontariato, per la sottoscrizione di una 
convenzione con il Comune di Taormina finalizzata all’utilizzo di volontari a supporto della polizia 
locale e per l’assistenza al pubblico, sui percorsi per raggiungere i luoghi interessati ad eventi e 
spettacoli.

Preso atto che con  Determinazione Dirigenziale n. 36 del 27/07/2017  è stata impegnata la somma 
di €. 10.000,00 necessaria per il rimborso delle spese ai volontari che saranno impegnati nel servizio 
di informazione al pubblico sui percorsi da seguire  per raggiungere i luoghi interessati da eventi e/o 
manifestazioni, in supporto ai servizi di Polizia Locale, imputando l’onere della relativa spesa alla 
Missione 3 Programma 0301 Macroaggregato 1.1  (imp. 485/2017).

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 49 del 18/08/2017, con cui è stato preso atto del verbale 
della Commissione di gara del 18/08/2017 e  conseguentemente aggiudicata l’offerta economica per 
la  manifestazione  d’interesse  pari  ad  €.  20,00  in  via  provvisoria  e  sotto  riserva  di  legge, 
all’Associazione di Volontariato Ambiente e Territorio gruppo Falchi dell’Alcantara con sede in 
Gaggi, a condizione che l’importo dell’offerta economica di €. 20,00 sia comprensiva delle spese 
assicurative dei volontari ribadendo che ciò era espressamente indicato nell’avviso.

Vista la convenzione per l’affidamento del servizio di informazione al pubblico, sui percorsi da 
seguire per raggiungere i luoghi interessati ad eventi e/o manifestazioni, in supporto ai servizi di 
Polizia  Locale  attraverso  l’utilizzo  di  personale  delle  associazioni  di  volontariato  firmata  il 
19/08/2017.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 51 del 19/08/2017, con cui è stato preso atto della predetta 
convenzione.

Vista la richiesta documenti, assunta al prot. n. 0021360 del 11.10.2017 di questo Ente.

Ritenuto  che  l’Associazione  Volontariato  Ambiente  e  Territorio  A.V.A.T.  Gruppo  “Falchi 
dell’Alcantara”  O.N.L.U.S.    con  sede  in  Via  Umberto  n.  102,  98030  Gaggi  (ME),  C.F. 
96013280837, ha trasmesso Rendiconto Spese Servizio Informazioni e Supporto dell’ammontare di 
€. 4.960,00, acquisito al protocollo di questo Ente il 01/02/2018 al n. 2529.

copia informatica per consultazione



Vista  la  dichiarazione  della  citata   Associazione  Volontariato  Ambiente  e  Territorio  A.V.A.T. 
Gruppo “Falchi dell’Alcantara” O.N.L.U.S , acquisita al protocollo di questo Ente il 19/03/2018 al 
n. 6335 con la quale dichiara di non essere tenuta al  pagamento dei contributi  previdenziali  ed 
assistenziali INPS e/o INAIL. 

Preso atto che da una verifica effettuata, la superiore Associazione non risulta presente negli archivi 
previdenziali per la richiesta del DURC.

Ritenuto  di  dover  procedere,  ai  sensi  dell’art.  184  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  alla 
liquidazione della complessiva somma di €. 4.960,00, per l’attività di  informazione  ai turisti e 
supporto della polizia locale e per l’assistenza al pubblico, sui percorsi per raggiungere i luoghi 
interessati ad eventi e spettacoli.

Visti:
Il D.lgs. 267/00;
Il regolamento di contabilità dell’Ente;
L’Ordinamento EE.LL. 
Il Bilancio corrente esercizio in corso di formazione

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa:

1) Di  liquidare  in  favore  dell’Associazione  volontariato  Ambiente  e  Territorio  A.V.A.T. 
Gruppo “Falchi dell’Alcantara” O.N.L.U.S.  con sede in Via Umberto 102 – GAGGI (ME) 
c.f. 96013280837, la somma €. 4.960,00 per l’affidamento del servizio di informazione al 
pubblico,  sui  percorsi  da  seguire  per  raggiungere  i  luoghi  interessati  ad  eventi  e/o 
manifestazioni,  in  supporto ai  servizi  di  Polizia  Locale  attraverso  l’utilizzo  di personale 
delle associazioni di volontariato, giusta Determinazione Dirigenziale n. 49 del 18/08/2017 e 
relativa Convenzione firmata il 19/08/2017; 

2) Di   dare  atto  che  la  suddetta  somma  di  €.4.960,00,  risulta  impegnata  alla  missione  3, 
programma 0301, macroaggregato 1.1 del bilancio corrente esercizio in corso di formazione 
(imp. 485/2017) giusta Determinazione Dirigenziale n. 36 del 27/07/2017;

3) Di  dare  atto  che,  per  effetto  di  quanto  disposto  con  il  presente  provvedimento,  risulta 
un’economia di spesa, rispetto all’impegno assunto, di €. 5,040,00, che, con il presente atto, 
viene pertanto disimpegnata;

4) Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare 
il diritto del creditore, al Servizio Finanziario, per:

- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto 
dall’art.  185  dello  stesso  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  con  accredito  IBAN 
IT1440760116500001039900566.

Taormina lì, 20/03/2018
                            Il Dirigente 

Dr. Agostino Pappalardo 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PAPPALARDO AGOSTINO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determina N. 19 del 20/03/2018

Oggetto:   A.V.A.T. "GRUPPO FALCHI DELL'ALCANTARA" - SERVIZIO DI INFORMAZIONE AL PUBBLICO - 
LIQUIDAZIONE . 

Registrazione Albo on-line n. 489/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 20/03/2018 al 04/04/2018

Taormina li, 10/04/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


